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Ievads 
 

Ja Latvijas rezidenta ārvalstīs gūtie ienākumi saskaņā ar nodokļu konvenciju1, nav 

apliekami ar nodokļiem otrā līgumslēdzējā valstī vai ir apliekami ar nodokļiem pēc 
samazinātās likmes, nodokļu atbrīvojuma vai atvieglojuma piemērošanai otrā līgumslēdzējā 
valstī Latvijas rezidents – ienākuma saņēmējs – var izmantot Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmā sagatavotu noteikta parauga rezidences apliecību, kas 
apliecina, ka minētā persona ir Latvijas rezidents attiecīgajā nodokļu līgumā noteikto 

atvieglojumu piemērošanai (turpmāk – rezidenta apliecība). 
Lai piemērotu nodokļu konvencijas noteikumus, ievēro Ministru kabineta 2001.gada 

30.aprīļa noteikumos Nr.178 “Kārtība, kādā piemērojami starptautiskajos līgumos par 

nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu noteiktie nodokļu 
atvieglojumi” (turpmāk – Noteikumi) noteikto kārtību. 

  

                                       
1 Līgumi par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu 

https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/nodoklu_politika/nodoklu_konvencijas/divpusejo_konvenciju_statuss/
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Rezidenta apliecība 
 

 

Kā saņemt 
rezidenta 

apliecību 

Latvijas rezidents (ienākuma saņēmējs) var saņemt rezidenta 
apliecību, sagatavojot to VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā 

(turpmāk – EDS). 

Kā sagatavot 
rezidenta 

apliecību EDS 

EDS sadaļā Izziņas izvēlas Sagatavot jaunu izziņu. Izziņu 
grupā izvēlas Rezidenta apliecība. 

 
Latvijas rezidentam (ienākuma saņēmējam) nepieciešams: 
❖ Izvēlēties taksācijas periodu; 

❖ Izvēlēties nodokļu konvencijas valsti; 
❖ Saglabāt izziņu; 
❖ Lejupielādēt izziņas failu. 

Kā pārbaudīt 

rezidenta 
apliecības 
autentiskumu 

Vietnē https://eds.vid.gov.lv/ref jāievada rezidenta apliecībai 

automātiski piešķirtais izziņas kods un nodokļa maksātāja 
reģistrācijas numurs. 
Pareizas izziņas koda un reģistrācijas numura ievades gadījumā tiks 

izgūta sagatavotā rezidenta apliecība. 

Ko darīt, ja nav 
EDS 

Latvijas rezidents (ienākuma saņēmējs), kurš nav EDS lietotājs, 
rezidenta apliecību pēc pieprasījuma izsniedz Valsts ieņēmumu 
dienests. 

 
 

  

https://eds.vid.gov.lv/ref
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Kādos gadījumos nav iespējams sagatavot VID EDS 

rezidenta apliecību? 
 
✓ par nākošo taksācijas periodu; 
✓ ja ar valsti nav noslēgta nodokļu konvencija; 

✓ ja ienākuma saņēmējs pieprasa rezidenta apliecību par periodu, kas neatbilst 
viņa rezidenta statusam Latvijā. 

 
 

 
Finanšu ministrijas tīmekļa vietnē (sadaļā Nodokļu politika – Nodokļu 
konvencijas – Divpusējo konvenciju statuss) publicēta informācija par visām 

valstīm, ar kurām nodokļu konvencijas ir stājušās spēkā un konvenciju statuss. 
 

VID tīmekļa vietnē informāciju par nodokļu konvencijām publicēta  sadaļā Par 
mums – Starptautiskā sadarbība - Starptautiskie līgumi un administratīvā 
sadarbība – Nodokļu konvencijas 

 

 

 
 
Normatīvie akti 
 

Ministru kabineta 2001.gada 30.aprīļa noteikumi Nr.178 “Kārtība, kādā 
piemērojami starptautiskajos līgumos par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu 

nemaksāšanas novēršanu noteiktie nodokļu atvieglojumi” 
 

 

 
 

Informāciju sagatavoja 
Valsts ieņēmumu dienests 

 
 

https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/nodoklu_politika/nodoklu_konvencijas/divpusejo_konvenciju_statuss/
https://www.vid.gov.lv/lv/starptautiskie-ligumi-un-administrativa-sadarbiba
http://likumi.lv/ta/id/14132-kartiba-kada-piemerojami-starptautiskajos-ligumos-par-nodoklu-dubultas-uzliksanas-un-nodoklu-nemaksasanas-noversanu
http://likumi.lv/ta/id/14132-kartiba-kada-piemerojami-starptautiskajos-ligumos-par-nodoklu-dubultas-uzliksanas-un-nodoklu-nemaksasanas-noversanu
http://likumi.lv/ta/id/14132-kartiba-kada-piemerojami-starptautiskajos-ligumos-par-nodoklu-dubultas-uzliksanas-un-nodoklu-nemaksasanas-noversanu

